Ratariæ naves, Gell. cap. 25. lib. 10.

Rātā, iūs, i, vide Ratis.

Rātio, nis, * nobilissima animæ facultas, quæ una è cæteris animantibus homo secernit, & à qua rationalis appellatur. ξεράτης, παράτης. GAL. Rāson. ITAL. Ragione. GER. Die vernünft. His. Rāzon. ANG. Reason regard or respect. 3 August. lib. de Ordine, definit esse motionem mentis ad ea quæ discutiuntur, connectenda, aut distinguenda. Cicero 1. Offic. Quam similitudinem natura, ratione ab oculis ad animum transfeiens, &c. Ibidem, Duplex est enim vis animorum, atque naturæ; una pars in appetitu posita est quæ est opus Græcè, quæ hominem huc & illuc rapit: altera in ratione, quæ docet & explanat quid faciendum fugiendumque. Ia sit ut ratio pax, appetitus velò obtemperet. Sueton. in August. cap. 35. Vnumquaque equitum rationem vitæ reddere coëgit. Ibidem in Claud. c. 16. Ne quenquam, nisi sua voce, ac sine patrone, rationem vitæ pallus est reddere. Quintilianus, Ad rationem vitæ reddendam aliquem vocare. ¶ Accipitur & pro ipsa ratiocinatione, hoc est, pro discursu animali ad investigandum verum. Horatius.

Vincit enim stultos ratio insanire nepotes.

¶ Rhetores rationem appellant probatunculan Propositioni subiectam. Autor ad Herennium lib. 2. Ratio est causa quæ demonstrat verū esse id quod intendimus, bievi subiectione. ¶ Aliquando pro consilio, & proposito ponitur. Cicero Varr. 2. Mea quidem ratio, cum in præteritis rebus est cognita, tum in reliquis explorata atque provisa est. ξεράτης, παράτης. Terent. in Adolph. Vestram nequo satis mirari rationem. ¶ Aliquando pro respectu, & cura. Cic. Flanc. Peto à te ut mei rationem habere velis, & salutis & dignitatis meæ λόγον ζωής. Sic dicimus, Habenda est ratio honoris, ratio rei familiaris. Ibidem lib. 1. offic. Habenda ratio est rei familiaris: quam quidem dilabi suere à grecis est. Plaut. Capt. prologo, Rationem habent quomodo amiserit. ¶ Si velò jungatur cum præpositione cum, significat negotium, πρᾶξις, αἵτινα. Unde habere rationem cum aliquo, est habere quod cum illo agas. Cicero 4. Verr. Nihil cum eo rationis habui. Ibidem Attic. Cum omnibus nūlis rationem habere cogito. Ibidem pro Calio, Cum hac aliquid adolescentem hominem habuisse rationis num tibi turpe videatur. ¶ Aliquando ponitur pro causa, ut apud eundem Cic. ad Catonem lib. 1. s. Quum autem ab Cybistria propter rationem bellii quinque dies esse moratus. ¶ Aliquando pro modo, via & forma, μέθοδος. Salust. in Catil. At ego vobis, si modò vultis esse viri, rationem ostendam qua tanta ista fugiatis. Ovid. Eleg. 8. lib. 1. Trist. Augurium ratio est, & conjectura futuri. Livius lib. 2. act. 5. Rationem reponenda: ut regularum nemo artifex iniuste potuit. Ibidem lib. 4. d. 5. Rationem inire traducendi elephantos. Cæs. lib. 1. de bell. civ. In præsencia Pompeij insequendi rationem Cæsar omittit. ¶ Rationes, & genera, Cicero de petit. Consul. GAL. Sortes & manieres. ¶ Ratio idem quandoque dicitur supputatio, calculus. ξεράτης. GAL. Cento, calcul. It. Calcolo. GERM. Ein rechnung. Hisp. Cuenta. ANG. An account or reckoning. 3 Plaut. in Asul. sc. 5. a. 3. Postquam est disputata ratio. Item. Itur. Putatur ratio cum argentario. Ibidem in Amph. Prologo ut, ut res, rationesque vestrorum omnium bene expedite vultis. Ibidem Amphity. Nescio quid secum solus; puto, rationes colligit. Ibidem Mil. sc. 1. a. 1. Quanta istæ summa? A. Septem millia. P. Reete rationem tenes. (id est, numerum.) Senec. cap. 15 de consol. ad Mart. Iube singulos conferre rationem nulli contigit impune nasci. Plaut. Mil. sc. 2. a. 2. Dexter digitis rationem computat, feriens femur. Sueton. in Neron. cap. 39. Peccantia unius Autumni, quæ triginta fusca in millia in rationem Libitinæ venerunt, (id est, ut loquuntur Eusebini & Hieronymi, in Chronico, in Ephemeridem mortuorum hominum relata sunt.)

GAL. Enrouement, enroileure. ITAL. L'essere roco, rauicto. GERM. Die heysere oder heyserket. HIS. Ronquedad. ANGL. Hoarsenesse of the voice. PLIN. lib. 11. cap. 15. Elephas per nates, tubarum rauicitati similem edit sonum. Item celsus Vocis rauicitas l. 2. c. 1. & aliis.

Rauicō, es, ui, & Rauicio ausi, ausum, Piscian. Rauicus sum. § ῥπος nichar βαρυγενής. GAL. Eſtre enroué. ITAL. Diventar rauico. GERM. Heysert sein. HIS. Enrouerse. ANGL. To be hoarse. § A quo Rauicēto, rauicus siſio, & compositum Irrauicēto.

Raudūs, vel rodus, vel etiam iudus, teste Festo, significat rem rudeam, & imperfectam. § αἰργάσαι. GAL. Rudo, mal poli, imparfait. ITAL. Rozzo imperfetto. GERM. Unbereitet, ungerichtet. HIS. No labrado, imperfecto. ANGL. Rude, imperfect. § Nam & saxum quoque raudum appellant poëtae. Accius Menalippe, Collocat seſe in locum celsum: Hinc manibus capere raudum saxum grande & grave. Abs quoque rude & impolitum, raudus, rodus, sive rodus dicebatur. Cincius de priscis vocabulis, apud Festum, Quemadmodum omnis materia ferè non deforinata, rodus appellatur: & vestimentum rude non perpolitum, sic & infectum, rauduscum, sive rodusculum. Apud ædem Apollinis & conflatum jacebat, id autem rodus appellabant. In estimatione Cœsaria tamen & infectum rodus dicebatur.

Rauduscūlū, i, sive rodusculum diminutivum à raudus, sive rodus. Propriè est & infectum: quanquam nonnunquam etiam pro ære signato accipitur, ut ex Cincio annotavit Festus. Vnde in venditionibus mancipi scriptum erat, Rauduscūlo librari ferito.

Rauduscūlā, Porta Romæ appellata est, à raudo, id est, ære, quod ærata esset. Varr. 4. de L. L. Vide Valer. Max. c. 6, lib. 5.

Ravennā, βαρβαρα, Urbs in octava regione Italæ Sabinorum colonia, teste Plinio lib. 3. cap. 15. in ora litoris Adriatici, c. 11. m. distans ab Ancone, olim tota lignea compacta ædificata, aqua d. effusa, pontib. que ac lembis peragrata. Hanc quidam à Theſtalis conditam prohibeat. Alij post excisam Troiam, alij post confusas hominum linguis in Babylone constructam fabulanur. Hæc quum à mari sunt inundationes, non mediocrem accipit partem cœni palustris. Silius lib. 8.

Lenta paludosæ proſcindunt stagna Ravenna.

Huc ortus est Cagliodorus Senator, qui multa eruditissime scripsit. Et sic autem ubi vetustam, res ab Ostrogothis gestæ commemorant, qui ibi regiam posuerere. Livius autor est, ab Augusto muris cinctam fuisse, quos Valentinius Imperator postea ampliavit, cuiusque Archiepiscopo duodecim civitatum Episcopos subiecit, Ariminæ, Cesennæ, Fori Livi, Fori Cornelij, Faventia, B. iutii, Bononiæ, Mutinæ, Rh. gij, Patinæ, & Placentiæ. Hodie cum aliis p. eis que ejusdem tractus urbis Venetiis paret: à quibus tam egregie est munera, tam splendide instaurata, ut cum amplissimis, munitissimisque Italæ urbis iure possit conferri. Hæc fuit patria beati Apolinari, primi ejus Episcopi, & Vitalis, & Gervasij, & Protasij. Hunc ortus est Petrus ille Ravennæ illustris fori Cornelij Episcopus, qui mula in Theologia diligenter scripsit.

Ravis, is, Rauiciss, hoc est, vocis hébetitas, sive ex catarrho, sive ex æcis frigore, sive ex febris calore, aut etiam ex immoderato clamore contracta. § βαρυχος. GAL. Enrouement, enroueure. ITAL. Rauicata, l'essere roco. GERM. Die heysere. HIS. Ronquedad. ANGL. Hoarsenesse of the voice. PLAUT. Aut. Hucce deduxisti me ad senem pacifissimum, Vbi siquid poscamus, ad ravidum poscamus prius, Quam quicquam detur? id est, improbè (inquit Erasmus) sapientis, claimosè, adeo ut vox etiam toties vociferanti rauescat. Apuleius. lib. 3. Floridorum, Claritudo arteriæ obsolecit: identidem boando purgant ravidum. Hinc.

Ravio, is, ad ravidum usque vociferor. Festus, Ravidum dicebant pro rauicitate, unde & verbum ravidus, ravidus. Plaut. in Pæn. Nego, & negando, si quid refert, ravidus.

Ravit, rauice loquitur. Lucillus, Rausuro tragicus qui carmina perdit Oreste.

Ravus, a. um, quod medium habet colorem inter flavum & cæsiū, ut interpretatur Festus, sive quod ex fulvo desinit in nigrum χαρωτός. CICERO. lib. 4. Academ. Quia nobismet ipsi sum cæruleum, tum ravidum videtur, quodque nunc sole collocer. Sic ab Horatio rava lupa dicitur à colore oculorum. lib. 3. Carm. Ode 27. – aut ab agro Rava decurrentis lupa Lauvino. Varr. 2. de re rust. c. 2. Cornibus proris ad rostrum, ravidus oculis.

Ravidus, a. um, quod ex fulvo colore non nihil ad nigorem declinat. § μεταρότυπος. GAL. Azuré de la couleur du ciel. ITA. Di colore de cielo. GER. Schwarzung. HIS. De color entre garza y castaño, color del cielo. ANGL. Of the colour of the heaven, azure. § Vt. Ravidus oculi. COL. lib. 8. cap. 2. Sublimes sanguineaque nec obliquæ cistæ, ravidus, vel nigricantes oculi. χαρωτός οὐρανος.

Raviscellus, diminut. adjecit. Plautus. Quis (inquit) hæc mulier est illa ravidus qui venit? Festus Ravi coloris appellantur, qui sunt inter flaves & cæsiū, quos Plautus appellat ravidus. Aliter Rauastellus. nam dicebant Ravidus, Ravidus, quemadmodum Calvus, Calvalter, inde ραβιστοῦς Ravidus. Meursius.

Ravilla, dicuntur qui ravidus oculos habent χαρωπά φθαλης, quemadmodum qui cæsiū, cæsilia. Festus.

Rauaci, Gallæ Belgicæ populi non procul à Rheno, Tribocis, Helvetiis & Sequaniis finitimi: quorum caput fuit Rauacum, sive (ut apud Ptol. legitur) Augusta Rauracorum, cuius etiam hodie ruina quedam ostenduntur non procul à Basilea. Vide Althamerum in Tacit. § Die völcker ob Basel zwischen dem Rhein/der Birse/ vnd dem gebir/ so Bözberg/ Schaffmat/ Horrenstein/ vnd wasser fall genennt wirt/ gelaggen.

R E

Ré, Præpositio per apodēm à retiō facta videtur. § u. Vnde Respicio, retrō aspicio, Revertor, retrō vertor, Repesco rem datam retrō posco. Et nonnisi composita reperitur. § Habet & alias significationes. Nam quandoque perfectionem denotat, ut, Recognosco. Quandoque reciprocationem, ut Redamo. Quandoque contra, sive adversus, ut Reiuictor, id est, repugno, resisto, ἀντι. Quandoque iterum atque iterum, seu s̄pē: ut Reputo. Quandoque redditum ad pristinum statum:

ut Repuasco, ad pueritiam redéo: Renovo, ad novitatem reduco. Quandoque valde ut Redundo. § Quandoque longè Virg. li. 3. Italianam petere, & terras tentare reposas. Vbi Servius, Reposas, id est, longè positas. Sic Removeo, longè moveo. § Quandoque denotat contrarietatem suum simplicium: ut Retego quod est tecum debudo, Resigno, quod signatur erat aperio, Recludo, clausum patet facio. § Quandoque habet diversam, licet non contrariam, à suis simplicibus significationem: ut Rescisco. Nam quum scire, sit cognoscere: rescire tamen, sive resciscere, non est rursus cognoscere, sed factum aliquod occultius & inopinatum, insperatumque cognoscere, scitè advenire, § Aliquando nihil omnino addit significationi sui simplicis. Nam recte calco (ut mox docebimus) nihil aliud est quam calco. § Componitur autem cum dictione ab a. incipiente: ut redamo, redarguo: b. ut rebello: c. ut recurro: d. ut reddore, ut redeo: f. ut refero: g. ut regredior: h. ut redhibeo: i. ut ejicio: l. ut relego: m. ut remigo: n. ut renitor: p. ut repugno: q. ut requiro: s. vt refacio: t. ut retinco: u. vt revertor. Sed cum a. e. & h. interponitur d. causa euphonizæ.

Réedifico, as, Instauro, ædificium collapsum restituo. § מִקְרָבֵן הַקְרָבָה. קְרָבָה. GAL. Reedifier, rebastir, bastir direches. ITAL. Reedificare, rifar di nuovo. GER. Wider erdawen. HIS. Edificare de novo. ANGL. To restore and build again. § Reædificare meritum, pro resache. Cic. ad Attic. lib. 6. Cælarem in merito reædificando diligen- tiorem fore.

Readopto, i.e. adoptas, readoptare. Iterum adoptare Modestinus in l. si patet filium. ff. de adopt. ibus. Sed nec is nepos in patris reverterit potestatem, quem avus retinuerat filio dato in adoptionem quem deuo readoptaverit.

Reago, vicissim ago: philosophica vox, vnde reactio, id est, reciprocata actio patientis qua scilicet patiens resistit agenti, ita repassio, est reciprocata passio. Patienti reactio agenti repassio tribuitur, aliquando autem utrumque dicitur reagere, & repatri.

Realis, e, quod rei est, ad rem pertinens. Inde Realitas, conditio eius, quod est reale: ut potentia, & actus ejus. Realiter, modo reali.

Réapst, i.e. ipsa, in rei veritate, τὸ ὅριον. Pacuvius, Si non est ingratum teapst, quod feci. Cicero 1. de divin. Formæ quæ teapst nullæ sunt, speciem autem offeunt. Idein 5. de finibus, Quod idem teapst primum est.

Reassumere, ἀνακαύσασθαι. Plin. Epist. lib. 5. Apollinar. Immensique flumi- nis neumen arenti alueo deserit: autumno reassumit.

Réate, Reatis, p. t. Steph. Civitas in Vmbria, Italæ umbilicus, teste Plin. lib. 3. c. 12. ex qua Vespasianus originem duxit.

Reatinus, p. t. Gentile. Vario 2. de re rust. c. 6. Ego inquit, de aliis potissimum dicam qui sum Reatinus, ubi optimi & maximi sunt.

Réatus, us, Status, & consitio reorum. § מִתְּבֻנָה, שְׁמָה. כָּבֵד, כָּבֵד. εἰσόχεις καταστοτιν, η εισοχη. GAL. La condition, & l'estat de ceux qui sont accusés. ITAL. L'essere reo, la conditione del reo. GERM. Der elend stand und weisen eines beschlagen vmb ein missethai, auch die zeit welche in solcher zu den rechten gefaugen liche. HIS. Culpa, obligacion à la pena. ANGL. A fault or offence, the guiltiness of a person arrayned. § Iurisconsultus, Si diutino tempore aliquis in reatu fuerit, aliquatenus pena eius sublevanda erit, id est, in eum mitius animadvertisendum, qui diu solidatus fuerit, id quod evenire solet, aut Ludicum consilio in diem longiorem judicium rejicitur, aut pro re nata, si quia de causa planè non liquerat, reus sapientius amplius est. Pars enim pene esse vita est, longa temporis intercapido in conspicua calamitate, & miseria. Hodie in reatu sunt, qui vel carcere detenti, squalore & illuvie conficiuntur, aut qui honoris causa custodie sue, aut apparatu commissi, ut vadimonia, aut vadibus obstricti sunt, aut expiomisribus. Iustin. lib. 4. Revocato igitur ad reatum Alcibiade, quo prælia secunda Niceas & Lamachus faciunt. Ad reatum, id est, ad caulfam descendam, inquit Budæus. Eius autem nimio (ut inquit idem Budæus) hæc opinio inter nostræ ætatis Iurisperitos invaserit, ut reatus pro crimine exaudiatur. Est autem reatus vocabulum novum, Ciceronis ætati incognitum, proximo tamen seculo imperante Augusto à Melisso primum usurpatum. Quiqtil. lib. 8. c. 3. Nam & que vetera nunc sunt, sunt, ut olim nova, quedam in usu perquam recentia. Melisso primus reatus, munerationum Augustus primus dixerunt. Martial. lib. 1. Si de iniqua tibi tristem fortuna reatum, Squidus hærebo, pallidiorque reo.

Rébello, as, Repugno, bellum instauro, propriè que de iis dicitur qui in fide quam principi, aut Reipubl. obligarunt, non permanent aut qui aliquando victi, & in deditioinem recepti, bellum reintegrant. § מִרְבָּלָה marah ψυχή paschah לְבִזְמָה. εἰποτεσσα, εἰποτεσσα. GAL. Rebeller, se revancher. ITAL. Ribellare. GER. Sich wider abwehren, ausi abſal zur gegenwehr greissend, widerspanning sein. HIS. Rebellar. ANGL. To rebel, or rise against. § Cæl. 8. bell. Gall. Si tal: ratione diversis in locis plures rebellarunt eti illent. Liv. 8. ab Urbe, Quia cum Latinis rebellarunt noluerint Lucet. lib. 3.

— nisi qui vincit potuere rebellent.